Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số: 219/2012/CV-TGĐ                                      Tp Hồ Chí Minh, ngày  15  tháng 10 năm 2012

V/v Giải trình chênh lệch lợi nhuận

    Quý III/2012
so với Quý III/2011
Kính gửi: -  ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

                   - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
Căn cứ:
- Thông tư 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

- Báo cáo tài chính Quý III/2012 của Công ty cổ phần chứng khoán Rồng Việt.

Công ty Cổ phần Chứng khoán Rồng Việt (Mã chứng khoán VDS) xin giải trình với quý Cơ quan về sự biến động lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo kết quả kinh doanh giữa Quý III/2012 so với Quý III/2011 như sau:
	STT
	Chỉ tiêu
	Quý III-2012
	Quý III-2011
	Chênh lệch (%)

	1
	Lợi nhuận trước thuế
	(10.767.650.274)
	(5.855.886.816)
	(83,88%)

	2
	Chi phí/lợi ích thuế TNDN
	-
	-

	1
	Lợi nhuận sau thuế TNDN
	(10.767.650.274)
	(5.855.886.816)
	(83,88%)

Nguyên nhân:
Nguyên nhân chính của khoản biến động lợi nhuận sau thuế của Quý III/2012 so với Quý III/2011 là do:

· Thị trường giao dịch ảm đạm, thanh khoản yếu kém đã ảnh hưởng mạnh đến tất cả các mảng hoạt động của Công ty. Đặc biệt là hoạt động tài trợ giao dịch và tự doanh.
· Công ty đã chủ động cắt giảm đáng kể chi phí hoạt động cố định hàng tháng so với cùng kỳ năm trước.
Kết quả:

· LN gộp từ hoạt động môi giới giảm 0,5 tỷ đồng, tương đương giảm 12,9% so với cùng kỳ năm trước.

· LN gộp từ hoạt động tự doanh giảm 3,6 tỷ đồng, tương đương giảm 125,4% so với cùng kỳ năm trước.

· LN gộp từ hoạt động tài trợ giao dịch, lãi tiền gửi và các hoạt động khác giảm 3,7 tỷ đồng, tương đương giảm 48,2% so với cùng kỳ năm trước.
· Công ty đã cắt giảm được khoảng 3 tỷ đồng chi phí cố định trong Quý III/2012 so với cùng kỳ năm trước.
 Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần Chứng khoán Rồng Việt, kính đề nghị quý Cơ quan cho công bố thông tin theo đúng quy định.

Trân trọng.
                                                                                                              Tổng Giám Đốc
Nơi nhận:
      Nguyễn Hiếu
· Như trên
· Lưu Văn thư, P.TCKT